25 πᾶσιν ἀνθρώποις μετεσχέμεν ταύτην μᾶλλον προσῆκε. Καὶ εἰ ὁ φύς ἐξ αὐτῆς ἀντὶ τῆς προκειμένης αὐτῇ χαρῆς, Παῦλος ἔφη, εἶποιμι δ' ἂν καὶ ἀντὶ τῆς συνούσης τῷ τμηκίῳ, ἐπέμεινε σταυροῦν, αἰσχίνης καταγονήσιας, λύπην δ' ἀπεσίε-

30 σαστο πᾶσαν, ὡς γε μικρῷ πρόσθεν εἰδείχθη, εἰκόσ ἐστιν ἐπεικῶς, καὶ ὁ καὶ πλεόν ἤπερ εἰκόσ, τὴν τε φύσασαν αὐτὸν ἀντὶ τῶν προκειμένων ἐλπίδων, πᾶν ἠροδήλων οὐσῶν, μικροῦ μὴδὲ αἰσθέσθαι τῆς λύπης μεμισταμένην.

- 35 12. Καὶ ὡς σὺν λόγῳ τὰ εἰρημένα, καὶ οὐκ ἀπάδει λογιμῶν τῶν εὐσεβῶν βουλομένων, τοῖς φθάσαν ὁμαὶ δεδεύχθαι· ἴνα δὲ προσδιατρίψαντες χαρισάμεθα τοῖς γε ἡδῶς ἀκούουσι, καὶ ταυτί προσήσομεν ἔτι. Καὶ εἴη γε δόξαι τὰ βῆθησόμενα
- 40 μὴ τὴνάλως¹ εἰρῆσθαι, ἀλλὰ πρῶτον μὲν εἰς ὑμετέραν ὠφέλειαν, ἧς οὐδὲν ἐμοὶ προουγιότερον τῷ τοῖς εὐδαίμονας ὑμᾶς ἀναδείξουσιν ὑπερχαίροντι·

defatigatus est ciboque indiguit et somno et potu, ac summatim iis, quibus fluxa nostra continetur vita, quaeque corpus in se non recipit, nisi prius ex eorum indigentia condolescat. Adeo fuit nostri amans Salvator. Non enim, carnis et sanguinis particeps factus, contentus fuit, et collatis in omnes beneficiis, non ulterius progredi, sed quasi fieri non posset ut salvaretur homo, ipso non patiente, passionem et mortem optavit! tam exuberanti affectu, ut non possit exprimi. Et verbis meis testimonium dat illud: *Baptismo habeo baptizari, et quomodo coarctor usquedum perficiatur*^a. Quare et contristatus est et dolores expertus in cruce. Ceterum doloris tempus brevissimum fuit, ut merito ne dici quidem fortasse tempus possit; sed gaudii tempus dolori succedentis et inefabile est, et insuper interminabile.

Quod si haec de Salvatore dicta vera sunt, an erit non incongruens de Matre eius diversa sentire? Decebat sane Dei Filiū Matrem cum laetitia commendare spiritum Filio et manibus eius, sicut ipse in manus Patris. Quin illud etiam decebat Matrem plusquam ceteros omnes in quavis humana re convenire cum Filio. Etsi natus eius *pro gaudio sibi proposito*, ut Paulus ait, ego vero dixerim pro gaudio tunc praesente, *sustinuit crucem, confusione contempta*^b et omni dolore amoto, sicut paulo ante ostensum est, par certe erit et aequum, imo etiam plusquam par erit, Matrem quoque eius morientem pro spe proposita, quae plane, dubia non erat, nullum fere dolorem sensisse.

12. Haec porro esse rationi consona, nec abhorreere a sensu pietatem colere volentium, ostensum esse arbitror ex dictis. Verum ut immorantes pergratum faciamus iis, qui libenter audiunt, haec insuper addimus: Atque utinam quae dicenda sunt non ut inania excipiantur, sed primo quidem ad utilitatem vestram, qua mihi nihil antiquius, cum iis vehementer ego delecter, per quae vos possitis esse

1. Sic pro τὴνάλως.

a) Luc. xii, 50. — b) Hebr. xii, 2.

felices. Deinde sint etiam non iniucunda, ut spero: quandoquidem et illam, cui offeruntur haec loco muneris, licet ab eius dignitate plurimum distent, et rerum nostrarum nihil prorsus indigeat, at libenter tamen accepturam scio, eo quod a benevolo famulo offeratur. Puto autem confitendum esse nos a scopo non aberraturos, favente Dei genitrice, per quam imbecillis difficilia facillima fiunt.

Dico igitur tria esse propter quae mors omnibus molestiam affert: primum quidem, quod non est plane manifestum conscientiae quid futurum sit in altera vita, quando univsum genus nostrum surget a Deo iudicandum, nisi cui divinitus fuerit revelatum; secundum, quod discessio fiat ab omni genere voluptatis et cognatione et amicis et antiqua consuetudine et rebus huiusmodi; tertium, et omnibus commune hoc, quod anima separatur a corpore, ex quo fit ut compactum ex elementis corpus corrumpatur, quod naturaliter omnia fugiunt. Cum ergo tria haec sint, quae supponimus, quibus concludendum est quod volo, exordiumque a medio statui.

13. Sane iis, qui tenentur vitae desiderio propter praesentia tantum, qui haec etiam quasi finem ultimum sectantur, intoleranda est merito mors, ut quae illos a consortio rerum sibi pretiosarum seungat, quibus veluti pueris et generoso animo nolentibus uti, sed ficta haec et umbratica praeferentibus veritati et stabilitati, mors iure terribulum est et detestanda magis quam ceteris omnibus. Ut enim affecti sumus ad praesentia, ita et separantem ab illis mortem toleramus. Nam si viriliter proclivitati, quae ad infima est, resistamus, levior nobis videtur mors spe bona plenis. Quod si ad meliora segnes fuerimus, illam non mediocriter exhorrescamus consequens est. Porro iis, qui turpissimum indigniusque quam mancipia aguntur passionibus, quae rationi naturaliter subici debent, mors et est et videtur longe gravior ac molestior, ita ut, quamquam res dictu mira est, cum nimio opere ad voluptatem et ad id quod videtur maxime gloriosum respiciamus, rationem ducem negligentes, fiamus tunc, ut ita dicam, magis mortales quam sumus. Con-

εἶτα καὶ χαριέντα κατὰ τὰς ἐλπίδας, ἐπεὶ καὶ ἡ προσφέρεται ταῦτα ὄρων, εἰ δὴ καὶ πλείστον τῆς ἀξίας ἐκπίπτει, καίτοι μὴ οὐτινησοῦν τῶν ἡμετέρων προσθεομένην, ἀσμένως εὖ οἶδ' ὅτι δεοῦσεται, ὡς δόλλου παρ' εὐγνώμονος εἰσηνεηγμένα. Πιστεύειν δ' οἶμαι προσῆκε μὴ διαμαρτήσῃν ἡμᾶς τοῦ σκοποῦ, συναρμομένης τῆς θεομητορος, δι' ἧς γε βῆσται τὰ δυσχερῆ τοῖς ἀσθενέσι γίνεται.

Φημί δὲ πάντα δάκνεσθαι τῷ θανάτῳ τρισὶν ἐκείνοις· τῷ τε μὴ παντάπασιν ἐν προδήλῳ κείσθαι τῇ συνειδήσει ἣποία ἔσται τὰ μετὰ τὴν κάτω ζωὴν, ἐπειδὴν τὸ γένος ἅπαν ἡμῶν ὑπὸ τοῦ Θεοῦ κρητισόμενον ἀναστῆ, εἰ μὴ τινι θεόθεν δεδήλωται τῷ τε τρυφῆς παντοδαπῆς καὶ συγγενείας καὶ φίλων καὶ συνηθείας τῆς ἀνωθεν, καὶ τῶν τοιοῦτων δίστασθαι, καὶ τρίτῳ, τούτῳ τῷ κοινῷ, τῷ τὴν ψυχὴν τοῦ σώματος διαξέγυρυσθαι, οὗ δὴ συμβάντος. τὸ ἐκ τῶν στοιχείων συντεθέν ποιεῖ κρᾶμα διασφορὰ ὑποδέχεται, τοῦθ' ὁ πάντα ἀπαναίνεται φύσει. Ἐπίου δὲ τούτων ὑποτεθέντων, ὥστε με τούτους περᾶνα τὸ βούλημα, ὥήθην δεῖν ἀπὸ τοῦ μέσου ποιήσασθαι τὴν ἀρχήν.